
 

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 103»  (далее – МБДОУ «Детский 

сад № 103», Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности в части 

правомерности начисления заработной платы, премий, 

стимулирующих выплат заместителю заведующей, дворнику за 

2018-2022 годы 

Вид проверки Внеплановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, обращения отдела 

полиции № 3 Управления МВД России по городу Нижнему 

Новгороду, приказ начальника контрольно-ревизионного 

управления администрации города Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2018-2022 годы 

 

Выявленные нарушения Неправомерное использование бюджетных средств при 

использовании фонда оплаты труда работников Учреждения:  

1.1.В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее - ТК РФ), п. 5.9 Положения № 5202, в период с 

01.01.2018 по 31.10.2021 заместителю заведующего 

Учреждением выплачивались премии к государственным и 

профессиональным праздникам, не предусмотренные 

нормативными правовыми актами.  

1.2.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 10.13 Положения № 5202, 

 п. 6.3 дополнительного соглашения от 01.11.2017 № 15 к 

трудовому договору в период с 01.11.2021 по 31.12.2022 

заместителю заведующего Учреждением выплачивались премии, 

не предусмотренные трудовым договором, а именно к 

государственным и профессиональным праздникам.  

1.3.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.9 Положения № 5202, в 

период с 01.01.2018 по 31.10.2021 дворнику Учреждения 

выплачивались премии к государственным и профессиональным 

праздникам, не предусмотренные нормативными правовыми 

актами.  


